
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_060718_VSS-620, Par noteikumu projektu "Grozījumi Ministru kabineta 2011.gada 6.septembra 
noteikumos Nr.696 "Zemes dzīļu izmantošanas licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju 
izsniegšanas kārtība" 

 

Rīga 
06.07.2018. Nr. 0620181772/A1009 
Uz TAP VSS-620 
 

Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai 

 
Par noteikumu projektu “Grozījumi Ministru 
kabineta 2011. gada 6. septembra noteikumos 
nr. 696 “Zemes dzīļu izmantošanas licenču un 
bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves 
atļauju izsniegšanas kārtība”” 
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi Ministru kabineta 
noteikumu projekta “Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 6. septembra 
noteikumos nr. 696 “Zemes dzīļu izmantošanas licenču un bieži sastopamo 
derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanas kārtība”” (turpmāk – noteikumu 
projekts) un atzinīgi vērtē vienota, skaidra mehānisma ieviešanu zemes nomas 
maksas noteikšanai derīgo izrakteņu ieguves vietām, tomēr noteikumu 
projektu nesaskaņo, jo ir šādi iebildumi: 
1. Kā izsecināms no anotācijas, kā arī saskaņā ar VARAM sniegto 

skaidrojumu, šo MK noteikumu projekts ir sagatavots, lai iekļautu 
vienos noteikumos tiesību normas par nomas maksas aprēķināšanas 
kārtību, ja publiska persona iznomā zemesgabalu zemes dzīļu 
izmantošanai. Tādējādi noteikumu projekts attiecas arī uz ogļūdeņražu 
izpēti un ieguvi. Vēršam uzmanību, ka jautājumus, kas saistīti ar 
ogļūdeņražu meklēšanu, izpēti un ieguvi, regulē 2015. gada 
22. decembra Ministru kabineta noteikumi nr. 805 “Noteikumi par 
ogļūdeņražu meklēšanu, izpēti un ieguvi”. Šie noteikumi nosaka gan 
ogļūdeņražu meklēšanas, gan izpētes un ieguves licencēšanas kārtību, un 
tajos minētās normas nav savienojamas ar noteikumu projektā 
paredzētajiem nosacījumiem, jo licences ogļūdeņražu izpētei un ieguvei 
izsniedz licencēšanas komisija, kuras sastāvu apstiprina Ministru 
kabinets. Savukārt noteikumu projektā nav paredzēta kārtība, kādā 
organizē konkursu par zemes nomas tiesību ieguvi un nosaka nomas 
maksu par zemes gabalu, kurā tiek veikta ogļūdeņražu izpēte un ieguve. 
Ekonomikas ministrija šobrīd strādā pie grozījumiem 2015. gada 



 
 
 

 

2 

22. decembra Ministru kabineta noteikumos nr. 805 “Noteikumi par 
ogļūdeņražu meklēšanu, izpēti un ieguvi”. Uzskatām, ka zemes nomas 
jautājumi attiecībā uz ogļūdeņražu ieguvi ir iekļaujami šajos noteikumos, 
tādējādi izvairoties no pārāk sadrumstalotu un neskaidru normatīvo aktu 
radīšanas. 

2. Noteikumu projekta 43. pants noteikti būtu papildināms ar konkursa 
rīkotāja tiesībām prasīt no pretendenta aprakstu un garantijas objekta 
sakārtošanai pēc darbības izbeigšanas. 

3. Noteikumu projekta 43.2. punktā, ievērojot jau valstī esošo praksi 
publiskos iepirkumos, būtu jānosaka ietvars prasību izvirzīšanai 
pretendenta pieredzei, lai izslēgtu iespējamo favorītismu un tml. strīdu 
rašanos. 
Ievērojot iepriekš minēto, LPS ieskatā šie noteikumi par grozījumiem 

Ministru kabineta 2011. gada 6. septembra noteikumos nr. 696 “Zemes dzīļu 
izmantošanas licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju 
izsniegšanas kārtība” ir nepieciešami un atbalstāmi, bet tie jāpapildina un ar 
Ekonomikas ministriju jāizdiskutē regulējuma sadalījums zemes dzīļu 
izmantošanai ogļūdeņražu ieguvei un izpētei. Vienlaikus arī jāņem vērā 
topošie grozījumi likumā “Par zemes dzīlēm”, jo to rezultātā mainīsies citi 
regulējumi, piemēram, par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju. 

 
 
 
 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
 
06.07.2018. 17:23 
437 
Sandra Bērziņa, padomniece vides aizsardzības jautājumos  
67508521, sandra.berzina@lps.lv 
Daina Dzilna, padomniece iepirkumu jautājumos 
67508524, daina.dzilna@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


